ДОГОВОР № ___
об оказании платных образовательных услуг

г. Калуга

          «___» __________ 20__г.
Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр Территориального Союза организаций профсоюзов «Калужский областной совет профсоюзов» (ЧОУ ДПО «УМЦ Калужского облсовпрофа»), имеющее лицензию на осуществление образовательной деятельности №286 от 24.08.2015г. сер. 40Л01 №0001277, выданную Министерством образования и науки Калужской области, включено в Реестр аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации рег. №590 от 15.11.2010г., в лице директора Малаховой Любови Степановны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,

______________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик» и «Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий  договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 «Исполнитель» принимает на себя обязательство по обучению Слушателя по программе дополнительного профессионального образования (профессиональной переподготовки) «Техносферная безопасность» на базе учебного центра по адресу: 248000, г. Калуга, ул. Ленина, д. 81, офис 504, а Заказчик обязуется оплатить обучение.
1.2 Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ____ (256/500) академических часов.
1.3 Форма обучения – очно-заочная.
1.4 Период предоставления образовательной услуги – с «___» ___________ 20__г. по «___» ___________ 20__г. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в учебный центр до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Слушателя из учебного центра.

1.5 Аудиторные занятия (очное обучение) проходят по следующему графику:

1 сессия – с «___» ___________ 20__г. по «___» ___________ 20__г.;
2 сессия – с «___» ___________ 20__г. по «___» ___________ 20__г.;
3 сессия – с «___» ___________ 20__г. по «___» ___________ 20__г.;
итоговый (междисциплинарный экзамен) – «___» ___________ 20__г.
1.6 В случае перехода Слушателя на обучение по индивидуальному плану в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, срок и стоимость освоения образовательной программы определяется приказом руководителя учебного центра с последующим заключением дополнительного соглашения между Сторонами.
1.7 После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Диплом о профессиональной переподготовке, дающей право на ведение профессиональной деятельности в области охраны труда.
1.8 В случае непрохождения Слушателем итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также освоения части образовательной программы и (или) отчисления из учебного центра, выдаётся справка об обучении по образцу, установленному Исполнителем.
1.9 В случае, если Заказчик и Слушатель одно и то же лицо, то Заказчик имеет право и несёт обязанности, ответственность Слушателя, установленные законодательством, локальными нормативными актами учебного центра и настоящим Договором.

1. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 «Исполнитель» обязан:

2.1.1. Обеспечить «Заказчику» освоение программы в полном объеме и обеспечить условия для освоения Слушателями программы в соответствии с учебным планом, рабочими программами, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами.

2.1.2. Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве слушателя в соответствии с п.5 ст.55 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Ознакомить Заказчика, Слушателей с Уставом центра, положением о платных образовательных услугах и иными локальными актами, регламентирующими организацию образовательных услуг.

2.1.4. Обеспечить Слушателей для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям.

2.1.5. Выдать Слушателям, успешно освоившим программу и прошедшим итоговую аттестацию диплом о профессиональной переподготовке.

2.1.6. Предоставить Заказчику, Слушателю достоверную информацию об Исполнителе и об оказываемом обучении.

2.1.7. Довести до Заказчика, Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении обучения в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.2 Заказчик обязан:
2.2.1. Оплатить обучение в размере и сроки, предусмотренные в разделе 3 настоящего договора.

2.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателей на занятиях.

2.2.3. Обеспечить посещение Слушателями учебных занятий в соответствии с расписанием учебных занятий.

2.2.4. Обеспечить соблюдение Слушателями учебной дисциплины и общепринятые нормы поведения (в частности, проявлять уважение к работникам и обучающимся, не посягать на их честь и достоинство).

2.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Слушателями имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.6. Гарантировать минимальные требования к уровню образования и квалификации слушателей: высшее образование (предоставляется копия диплома о высшем образовании) или среднее профессиональное образование и стаж работы в области охраны труда не менее 3 лет (предоставляется копия диплома о среднем профессиональном образовании и копия (или выписка) трудовой книжки с подтверждением стажа работы в области охраны труда).
2.2.7. Согласовать содержание программы обучения с учетом потребностей организации Заказчика.
2.3 Слушатели обязаны:
2.3.1. Посещать все виды учебных занятий, предусмотренные учебным планом и расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий.

2.3.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к работникам и обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4 Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.5 Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок аттестации.
2.6 Заказчик имеет право:
2.5.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам обучения Слушателей.

2.5.2. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки в обучении не устранены Исполнителем.

2.5.3. Отказаться от исполнения договора, если им обнаружены существенные отступления от условий договора.
2.7 Слушатели имеет право:
2.6.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся процесса обучения.

2.6.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.6.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым во время занятий.

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
3.1 Стоимость обучения одного слушателя составляет ______ (___________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается согласно положениями статей 346.12 и 346.13 главы 26.2 НК РФ.
3.2 Оплата производится в безналичном порядке, путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет «Исполнителя» в течение 10 банковских дней с даты выставления счета (квитанции) на оплату. Обязанность по оплате услуг Исполнителя считается выполненной Заказчиком после поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3 По окончании обучения и успешной сдачи слушателем экзамена Исполнитель и Заказчик подписывают акт оказанных услуг.
3.4 В случае прекращения образовательных отношений по инициативе Слушателя в течение периода обучения часть суммы, внесенной за образовательные услуги, признается излишне уплаченной и подлежит возврату, за вычетом сумм затрат, понесенных Исполнителем, пропорционально времени обучения Слушателя.
3.5 Увеличение стоимости обучения после подписания Договора не допускается.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1 За неисполнение или ненадлежащие исполнение договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2 Исполнитель, виновно не исполнивший свои обязательства по организации учебного процесса, возвращает Заказчику перечисленные средства за вычетом расходов, фактически затраченных на проведение учебного процесса.

4.3 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как пожар, наводнение, землетрясение, объявленные и фактические военные действия, гражданские волнения, ураган, эпидемии, забастовки, а также запретительные акты государственных органов и другие обстоятельства, которые непосредственно влияют на исполнение настоящего договора и возникли после его заключения, возникновение которых стороны не могли предотвратить или предвидеть.

4.4 При этом каждая сторона обязана в течение 3 (трёх) рабочих дней известить другую сторону в письменной форме о возникновении обстоятельств непреодолимой силы. В случае наступления указанных обстоятельств, срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обоими сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по договору.

5.2 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3 Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:

· применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

· невыполнения Слушателем обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и невыполнения учебного плана;

· установления нарушений порядка приема в учебный центр, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление на обучение;

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

· невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Слушателя;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

5.4 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.

5.5 Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

5.6 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

6.2 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК/СЛУШАТЕЛЬ

	ЧОУ ДПО «УМЦ Калужского облсовпрофа»

	248000, г. Калуга, ул. Ленина, д.81, оф.504
тел./факс 8 (4842) 57-01-04 / 562-572
Р/с 40703810727000000082
Калужский РФ АО «Россельхозбанк»  г. Калуга
К/с 30101810100000000780
БИК 042908780
ИНН/КПП 4027045140/402701001
E-mail: umcentr_kaluga@mail.ru

	Директор

	_________________ Л.С. Малахова

	_________________ / _______________

	                    (подпись)

	                    (подпись)

	М.П.

С Уставом и локальными нормативными актами ознакомлен(а) ________________ /___________/
подпись

Содержание образовательной программы согласовано                _______________ /____________/
подпись

Прошу внести в образовательную программу изменения в части:

___________________________________________________________________________________